РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Дело № 2-776/2011

21 апреля 2011 года г. Салехард.

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного

округа

в составе председательствующего судьи Богомягковой О.В.

при секретаре судебного заседания Петровой Е.Д.,

УСТАНОВИЛ:

Еремин Ю.А. обратился в суд с иском к ГПС № 2 Центра

ГИМС МЧС России по Ямало-Ненецкому автономному округу

о признании права собственности на маломерное судно -

Стр. 1 из 6

Решение по иску Еремина Юрия Анатольевича к ГПС № 2
Центра ГИМС МЧС России по Ямало-Ненецкому автономному
округу о признании права собственности на маломерное судно
- моторную лодку (дело № 2-895/2011) - Прочие исковые дела -
судья Богомягкова Ольга Викторовна - 29/04/2011

моторную лодку «Обь 3», заводской номер № 1983, 1990 года

выпуска.

В обоснование требований иска указал, что в 24 сентября

2010 года истец приобрел у Завалишина С.В. по договору

купли-продажи моторную лодку «Обь 3», заводской номер №

1983, 1990 года выпуска 17000 рублей в г. Лабытнанги.

По прибытию в г. Салехард истец обратился к ответчику с

заявлением о постановке на учет приобретенной моторной

лодки, однако Актом от 27 сентября 2010 года ему было

отказано в регистрации данной лодки и запрещена её

эксплуатация в связи с отсутствием на лодке заводской

идентификационной таблички. Ссылаясь на п. 18 Приказа

МЧС от 29 июня 2005 года, истец полагает, что отсутствие

заводского номера содержащегося на заводской

идентификационной табличке не влияет на его судоходные

качества и, следовательно, не может служить основанием к

запрету на эксплуатацию судна и регистрации по месту

жительства владельца судна и местом расположения судна.

Просил суд признать за ним право собственности на

маломерное судно - моторную лодку «Обь 3», заводской

номер № 1983, 1990 года выпуска и обязать ГПС №2 Центра

ГИМС МЧС России по Ямало-Ненецкому автономному округу

произвести государственную регистрацию маломерного

судна, а также разрешить её эксплуатацию.

Ответчиком представлены возражения на исковое заявление,

в которых его представитель указал, что, отказывая в

регистрации маломерного судна «Обь-3» ответчик

руководствовался отсутствием данных полагать, что

предъявленное к регистрации маломерное судно имеет

заводской номер 1983, 1990 года выпуска. Отсутствие

заводской идентификационной таблички влечет сомнение в

Стр. 2 из 6

принадлежности маломерного судна (корпуса) к тому

маломерному судну, которое указано в договоре купли-

продажи и является препятствием к совершению

регистрационных действий принадлежащего истцу

маломерного судна.

В судебном заседании истец Еремин Ю.А. и его

представитель Широкопояс А.В. поддержали заявленные

исковые требования, приведя в обоснование доводы,

изложенные в исковом заявлении.

Представитель ответчика, извещенного о времени и месте

судебного разбирательства надлежащим образом, в судебное

заседание не явился, направив заявление с просьбой о

рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд, выслушав мнение истца, допросив свидетелей,

исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу п.2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество,
которое имеет собственника, может быть приобретено другим
лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения
или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно п.1 ст. 223 ГК РФ право собственности у
приобретателя вещи по договору возникает с момента ее
передачи, если иное не предусмотрено законом или
договором.

В судебном заседании установлено, что в 24 сентября 2010

года истец приобрел лодку «Обь 3» за 17000 рублей, что

подтверждается договором купли-продажи от 24.09.2010 года.

Согласно п.2 ст. 223 ГК РФ в случаях, когда отчуждение
имущества подлежит государственной регистрации,

право собственности у приобретателя возникает с момента

такой

Стр. 3 из 6

регистрации, если иное не установлено законом.

Из материалов дела следует, что 27 сентября 2010 года истец

Еремин Ю.А. обратился к ответчику по вопросу регистрации

приобретенного им маломерного судна – моторной лодки

«Обь 3».

Государственная регистрация маломерных судов

осуществляется уполномоченными должностными лицами

Центра ГИМС в соответствии с Правилами государственной

регистрации маломерных судов, поднадзорных

Государственной инспекции по маломерным судам

Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, утвержденных приказом

МЧС России от 29.06.2006 года № 500, зарегистрированы в

Минюсте РФ от 24.08.2005 рег. № 6937.

В соответствии с п. 3 Правил пользования маломерными

судами на водных объектах Российской Федерации,

утвержденных Приказом МЧС России от 29.06.2005 года №

502 пользование маломерными судами разрешается после

их государственной регистрации в судовой книге, нанесения

бортовых (регистрационных) номеров и технического

освидетельствования (осмотра), с соблюдением

установленных условий, норм и технических требований по

пассажировместимости, грузоподъемности, предельной

мощности и количеству двигателей, допустимой площади

парусов, району плавания, высоте волны, при которой судно

может плавать, осадке, надводному борту, оснащению

спасательными и противопожарными средствами,

сигнальными огнями, навигационным и другим

оборудованием.

Стр. 4 из 6

Согласно п. 3 Правил государственной регистрации

маломерных судов, поднадзорных Государственной

инспекции по маломерным судам Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,

утвержденных Приказом МЧС РФ от 29.06.2005 N 500 (далее

– Правила) судно, право собственности и иные вещные

права на судно, а также ограничения (обременения) прав на

него (ипотека, доверительное управление) подлежат

государственной регистрации в судовой книге.

Пунктом 18 данных Правил проверка юридической силы

правоустанавливающих документов, представленных на

государственную регистрацию прав на судно, осуществляется

органом государственной регистрации судна.

Из объяснений сторон и материалов дела следует, что по

результатам осмотра был выдан акт технического

освидетельствования маломерного судна от 27.09.2010 года,

в котором вынесено заключение о запрещении к

эксплуатации маломерного судна в связи с отсутствием

идентификационной таблички на моторной лодке.

Поскольку движимое имущество – моторная лодка «Обь 3»,

1990 года выпуска была приобретена истцом в результате

совершения возмездной двусторонней сделки в

собственность для использования личных нуждах, к моменту

приобретения указанного имущества не имелись притязания

третьих лиц, суд считает необоснованным отказ ответчика в

государственной регистрации приобретенной истцом лодки

ввиду отсутствия заводской таблички, а исковые требования

обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК

Стр. 5 из 6

РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать за Ереминым Юрием Анатольевичем право

собственности на маломерное судно - моторную лодку «Обь

3», заводской номер № 1983, 1990 года выпуска.

Обязать ГПС № 2 Центра ГИМС МЧС России по Ямало-

Ненецкому автономному округу произвести государственную

регистрацию маломерного судна - моторной лодки «Обь 3»,

заводской номер № 1983, 1990 года выпуска.

Решение может быть обжаловано в суд Ямало-Ненецкого

автономного округа в течение 10 дней.

Судья Богомягкова О.В.

Стр. 6 из 6